
 

 

 

 

 

Informace k 197. zasedání Správní rady státní organizace Správa železnic 

konanému 30. května 2024 
 
Zasedání se uskutečnilo jako výjezdní ve Špindlerově Mlýně. 

Zasedání bylo zahájeno v 9.00 hodin a ukončeno v 12.00 hodin. 

 

Účast členů správní rady na zasedání: 

Přítomni: Mgr. Martin Červíček, Ing. Ladislav Němec, pan David Čermák, Ing. Pavel Čížek, 

Bc. Michal Šimek 

Omluveni: Ing. Martin Kolovratník, Mgr. Zdeněk Zajíček 

 

Program zasedání: 

1. Úvodní slovo předsedy správní rady  

2. Schválení programu zasedání  

3. Schválení zápisu ze 196. zasedání  

4. Schválení záznamu z hlasování „per rollam“  

5. Návrh a schválení ověřovatele zápisu  

6. Prezentace přípravy staveb VRT  

7. Kontrola úkolů  

8. Zpráva o činnosti organizace  

9. Přímý prodej vyjmenovaného majetku Tisk č. 23/2024 

10. Prodej vyjmenovaného majetku ve veřejném zájmu Tisk č. 24/2024 

11. Prodej vyjmenovaného majetku formou veřejné soutěže Tisk č. 25/2024 

12. Bezúplatné převody územním samosprávným celkům Tisk č. 26/2024 

13. Zrušení usnesení Tisk č. 27/2024 

14. Bezúplatné převody movitého majetku do sbírek 
Národního technického muzea  

 
Tisk č. 28/2024 

15. Různé  

 
 
Podle § 28 odst. 3 zákona č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železnic 
a o  změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním 
podniku, ve znění pozdějších předpisů, je člen správní rady povinen zachovávat mlčenlivost, zdržet se jakéhokoliv 
jednání, které by mohlo vést ke střetu zájmu osobního se zájmy státní organizace Správa železnic, a nesmí zneuží-
vat informace nabyté v souvislosti s výkonem funkce ve prospěch vlastní nebo jiné osoby. 

Podle čl. 4 odst. 6 Jednacího řádu Správní rady státní organizace Správa železnic jsou zasedání správní rady neve-
řejná. 

Přílohou této informace jsou přijatá usnesení, která mohou být upravena (anonymizována) v souladu s právními 
předpisy na ochranu osobních údajů. Informace o hlasování k přijatým usnesením jsou na násl. str. 
 



 

 

Poznámky k průběhu zasedání: 

ad bod 4 programu zasedání: Správní rada schválila Záznam o hlasování Správní rady státní 

organizace Správa železnic provedeném „per rollam“ 19.–26. dubna 2024, jehož přílohami byla 
i usnesení č. 21/2024 a 22/2024. 

ad bod 6 programu zasedání: Správní rada se prostřednictvím prezentace ředitele Stavební správy 
VRT, Ing. Jakuba Bazgiera, podrobně seznámila se stavem přípravy staveb tzv. Rychlých spojení / 

Vysokorychlostních tratí (RS/VRT), které doplní evropskou železniční síť a umožní tak zkrácení jízdních 
dob vlaků nejen mezi významnými evropskými městy, ale i mezi velkými městy v ČR. Stavby prvních 
úseků tratí RS/VRT budou zahajovány na Moravě již v roce 2025, a to jak formou PPP, tak formou 
Design & Build (tratě s rychlostí 200 km/h s napojením na VRT). 

ad body 7, 8 a 15 programu zasedání: Správní rada se za přítomnosti všech náměstků generálního 

ředitele mimo jiné podrobně seznámila 

 s probíhajícími soudními spory; 

 se stavem projektu řešícím majetkoprávní vypořádání vztahů s ČD (ÚMVŽST); 

 se situací týkající se nákupu energií, a to včetně nákupu silové trakční elektrické energie; 

 s problematikou prováděných zátěžových testů systému ETCS a již známých zjištěních (např. počty 

vlaků jedoucích pod dohledem ETCS, zajištění budoucího servisu a dostupnosti náhradních dílů); 

 s průběžnou informací o plnění klíčových ukazatelů výkonnosti (KPI); 

 se stavem přípravy modernizace železničních uzlů Česká Třebová a Hradec Králové a rekonstruk-
cemi úseků tratí Plzeň – Domažlice a Nemanice – Ševětín; 

 s průběžnými výsledky hospodaření; 

 s problematikou tvorby jízdních řádů, a to i v souvislosti s budoucími požadavky RailNetEurope 
(RNE) na trasování nákladní dopravy a někdy až nereálnými požadavky objednatelů veřejné drážní 
osobní dopravy; 

 s rozvíjenými informačními systémy, a to včetně informačních systémů pro cestující; 

 s rozšiřováním dálkového řízení železničního provozu. 

Za velice příznivé správní rada označila navýšení rozpočtu Správy železnic o 2 mld. Kč určených na 
realizaci prostých rekonstrukcí tratí a zajištění oprav a údržby tratí (na zajištění provozuschopnosti 
dráhy je k dispozici celkem 22 mld. Kč). 
 
 

Hlasování k přijatým usnesením: 

Číslo usnesení Hlasování Poznámky 

21/2024 pro návrh: 7 per rollam ve dnech 19.–26. dubna 2024 

 proti návrhu: 0  

 zdržel se: 0  

22/2024 pro návrh: 6 per rollam ve dnech 19.–26. dubna 2024 

 proti návrhu: 0  

 zdržel se: 1 pro vyloučení pochybností o možném střetu zájmů 

23/2024 pro návrh: 5  

 proti návrhu: 0  

 zdržel se: 0  

24/2024 pro návrh: 5  

 proti návrhu: 0  

 zdržel se: 0  

(pokračování) 

  



Hlasování k přijatým usnesením (dokončení): 

25/2024 pro návrh: 5  

 proti návrhu: 0  

 zdržel se: 0  

26/2024 pro návrh: 4  

 proti návrhu: 0  

 zdržel se: 1  

27/2024 pro návrh: 5  

 proti návrhu: 0  

 zdržel se: 0  

28/2024 pro návrh: 5  

 proti návrhu: 0  

 zdržel se: 0  

 

 
Příloha 

Přijatá usnesení 



 

 

 

 

 

Příloha 9 k záznamu o hlasování 
správní rady provedeném „per rollam“ 

19.–26. dubna 2024 

 

 

 

 

USNESENÍ 
 

SPRÁVNÍ RADY 

SPRÁVY ŽELEZNIC, STÁTNÍ ORGANIZACE, 
 

č. 21/2024 ze dne 26. dubna 2024 

 

ve věci nájmu části nádražní budovy žst. České Budějovice 

na dobu určitou 5 let s opcí 5 let 

 

 

Správní rada 

 

souhlasí 

 s uzavřením nájemní smlouvy na nájem části nádražní budovy žst. České Budějovice, 

Nádražní 119/4, České Budějovice, o celkové výměře 157,50 m2, na dobu určitou 5 let 

s opcí 5 let, za účelem provozování lékárny se společností BENU Česká republika s.r.o., 

IČO: 49621173. 

 

 

 

Mgr. Martin Červíček v. r. 

předseda správní rady 

 

 

  



 

 

 

 

 

Příloha 10 k záznamu o hlasování 
správní rady provedeném „per rollam“ 

19.–26. dubna 2024 

 

 

 

 

USNESENÍ 
 

SPRÁVNÍ RADY 

SPRÁVY ŽELEZNIC, STÁTNÍ ORGANIZACE, 
 

č. 22/2024 ze dne 26. dubna 2024 

 

ve věci bezúplatného převodu vyjmenovaného majetku 

uvedeného v příloze 1 (žádost BP č. 3/2024) 

 

 

Správní rada 

 

souhlasí 

 s bezúplatným převodem vyjmenovaného majetku v právu hospodařit pro Správu 

železnic uvedeného v příloze 1 (žádost BP č. 3/2024); 

 

ukládá generálnímu řediteli 

 podat žádost o souhlas vlády s bezúplatným převodem vyjmenovaného majetku 

v právu hospodařit pro Správu železnic dle § 20 odst. 4 zák. č. 77/2002 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, uvedeného v příloze 1 (žádost BP č. 3/2024). 

 

 

 

Mgr. Martin Červíček v. r. 

předseda správní rady 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

USNESENÍ 
 

SPRÁVNÍ RADY 

SPRÁVY ŽELEZNIC, STÁTNÍ ORGANIZACE, 
 

č. 23/2024 ze dne 30. května 2024 

 

ve věci přímého prodeje vyjmenovaného majetku 

uvedeného v příloze 1 (žádost č. 7/2024) 

 

 

Správní rada 

 

souhlasí 

 s prodejem vyjmenovaného majetku v právu hospodařit pro Správu železnic uvedeného 

v příloze 1 (žádost č. 7/2024); 

 

ukládá generálnímu řediteli 

 podat žádost o souhlas vlády s prodejem vyjmenovaného majetku v právu hospodařit 

pro Správu železnic dle § 20 odst. 4 zák. č. 77/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

pro konkrétní případy majetku uvedené v příloze 1 (žádost č. 7/2024). 

 

 

 

Mgr. Martin Červíček v. r. 

předseda správní rady 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

USNESENÍ 
 

SPRÁVNÍ RADY 

SPRÁVY ŽELEZNIC, STÁTNÍ ORGANIZACE, 
 

č. 24/2024 ze dne 30. května 2024 

 

ve věci prodeje vyjmenovaného majetku uvedeného v příloze 1 

(žádost č. 8/2024) 

 

 

Správní rada 

 

souhlasí 

 s prodejem vyjmenovaného majetku v právu hospodařit pro Správu železnic uvedeného 

v příloze 1 (žádost č. 8/2024); 

 

ukládá generálnímu řediteli 

 podat žádost o souhlas vlády s prodejem vyjmenovaného majetku v právu hospodařit 

pro Správu železnic dle § 20 odst. 4 zák. č. 77/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

pro konkrétní případy majetku uvedené v příloze 1 (žádost č. 8/2024). 

 

 

 

Mgr. Martin Červíček v. r. 

předseda správní rady 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

USNESENÍ 
 

SPRÁVNÍ RADY 

SPRÁVY ŽELEZNIC, STÁTNÍ ORGANIZACE, 
 

č. 25/2024 ze dne 30. května 2024 

 

ve věci prodeje vyjmenovaného majetku uvedeného v příloze 1 

(žádost č. 9/2024) 

 

 

Správní rada 

 

souhlasí 

 s prodejem vyjmenovaného majetku v právu hospodařit pro Správu železnic uvedeného 

v příloze 1 (žádost č. 9/2024); 

 

ukládá generálnímu řediteli 

 podat žádost o souhlas vlády s prodejem vyjmenovaného majetku v právu hospodařit 

pro Správu železnic dle § 20 odst. 4 zák. č. 77/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

pro konkrétní případy majetku uvedené v příloze 1 (žádost č. 9/2024). 

 

 

 

Mgr. Martin Červíček v. r. 

předseda správní rady 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

USNESENÍ 
 

SPRÁVNÍ RADY 

SPRÁVY ŽELEZNIC, STÁTNÍ ORGANIZACE, 
 

č. 26/2024 ze dne 30. května 2024 

 

ve věci bezúplatného převodu vyjmenovaného majetku 

uvedeného v příloze 1 (žádost BP č. 4/2024) 

 

 

Správní rada 

 

souhlasí 

 s bezúplatným převodem vyjmenovaného majetku v právu hospodařit pro Správu 

železnic uvedeného v příloze 1 (žádost BP č. 4/2024); 

 

ukládá generálnímu řediteli 

 podat žádost o souhlas vlády s bezúplatným převodem vyjmenovaného majetku 

v právu hospodařit pro Správu železnic dle § 20 odst. 4 zák. č. 77/2002 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, pro konkrétní případy majetku uvedené v příloze 1 (žádost 

BP č. 4/2024). 

 

 

 

Mgr. Martin Červíček v. r. 

předseda správní rady 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

USNESENÍ 
 

SPRÁVNÍ RADY 

SPRÁVY ŽELEZNIC, STÁTNÍ ORGANIZACE, 
 

č. 27/2024 ze dne 30. května 2024 

 

ve věci zrušení usnesení správní rady č. 54/2023 ze dne 27. října 2023 

 

 

Správní rada 

 

bere na vědomí 

 usnesení vlády ČR ze dne 3. dubna 2024 č. 198, kterým se zrušuje bod III usnesení 

vlády ČR ze dne 12. července 2023 č. 527 a tím i úkoly uložené ministru dopravy 

a Správě železnic spojené s bezúplatným převodem pozemků Obci Zbůch; 

 

zrušuje 

 usnesení správní rady č. 54/2023 ze dne 27. října 2023 ve věci souhlasu s bezúplatným 

převodem vyjmenovaného majetku v právu hospodařit pro Správu železnic uvedeného 

v příloze 1 (žádost BP č. 7/2023) územně samosprávnému celku – Obci Zbůch. 

 

 

 

Mgr. Martin Červíček v. r. 

předseda správní rady 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

USNESENÍ 
 

SPRÁVNÍ RADY 

SPRÁVY ŽELEZNIC, STÁTNÍ ORGANIZACE, 
 

č. 28/2024 ze dne 30. května 2024 

 

ve věci bezúplatného převodu movitého majetku 

do sbírek Národního technického muzea 

 

 

Správní rada 

 

souhlasí 

 s bezúplatným převodem movitého majetku v právu hospodařit pro Správu železnic 

uvedeného v příloze 1 do sbírek Národního technického muzea; 

 

uděluje předběžný souhlas 

 k bezúplatnému převodu movitého majetku v právu hospodařit pro Správu železnic 

uvedeného v příloze 2 do sbírek Národního technického muzea po ukončení jejich 

provozování. 

 

 

 

Mgr. Martin Červíček v. r. 

předseda správní rady 

 

 

  




